
CONCEJO PELI1Ertata uUkitiptIA 
MESAPE ENTRADA LEGISLAT1VA 

ASMNTOS INGRESADOS 

Provincia de Tierra del Fuego

Antártida e Islas del Atlántico Sur 

=República Argentina= 
Municipalidad de Ushuaia

"DONAR ORGANOS ES DONAR VIDA" 
"1904-2014. 110 Años de presencia ininterrumpida en la Antártida Argentina" 

"2014 Año de Homenuje al Almirante Guillermo Brown, en el Bieentenario del Combate Naval de Montevideo" 

NOTA N° 34 5 /2014. 
LETRA: MUN. U. 

USHUAIA, 113	 otc 2014 

SEÑOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente me dirijo a Usted y ese Cuerpo, a 

los efectos de remitir adjunto copia autenticada del Decreto Municipal N° 1978 /2014, 

el cual veta la Ordenanza sancionada por ese Concejo Deliberante en sesión ordinaria 

de 12/11/2014, por medio de la cual se modifica el artículo 2° de la Ordenanza 

Municipal N° 4045. 

4 7 
N°	

0
	 /2014 y de la observación realizada por la Dirección de Urbanismo a fojas 9 

vta del expediente del corresponde.	 1979	
408 

Y copia del D.M.N 6	/2014 y Dictamen S.L.y T. N°	 /2014.


Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente. 

Asimismo, adjunto copia certificada del Dictamen S.L. y T. 

63, 

Feche:	 ligitL Es. 10 

Numero:	  

Expte. N°	  

Ginado: 

Retibido: 

SEÑOR PRESIDENTE 
DEL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE USHUAIA. 
Dn. Damián DE MARCO 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



RIGIÑAL 

MIRIAM C ERIÑA 
Jefa Dpio. .spacbo Gra; 
OLyT 
Vur. ic27alid	 Usboair-:, 

HEL

Cumplido, archivar.	 1979 
DECRETO MUNICIPAL N° 

	
/2014  

nIv\ 
lrt.ÇT n MUNAFO 

" .`117111:4111 4VOM Georgias y Sandwich del Sur, son y será

Provincia de Tierra del Fueen

Amártida e Islas del Allanneo Sul — RepUblica Argemi na= 

Municipa I idad de Ushuaia

"DONAR ORGANO ES DONAR VI DA" 
"1904-2014. lID Años de presencia ini terrnmpida en la Amárlida Argenlina" 

"2014 Año de Homenaje a/ AImirame Guillermo Brown, en el beentenarin del Combale Naval de Mon leviden" 

USHUAIA,	 9 4 rj c 21)14 

VISTO el expediente N° CD-11066/2014 del registro de esta Municipalidad; y 
CONSIDERANDO: 

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal 

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en sesión ordinaria de fecha 

12/11/2014, por medio de la cual se designa con el nombre " Doctor Arnoldo Canclini 

al espacio verde ubicado entre las calles Hipólito Yrigoyen y Marcos Zar Sur, a la altura 

del 700, en su intersección con la calle Teniente Juan Domingo Peron Sur hasta Pasaje 

Petrel, frente a la sede de la Universidad nacional de Tierra del Fuego, según croquis 

que como Anexo I corre agregado a la misma. 

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de 

esta Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N`14 U 6 /2014, entendiendo que 

corresponde proceder al veto total de la norma propuesta, en virtud a las 

consideraciones efectuadas por el Director de Catastro mediante Nota N° 263/2014. 

Letra D.C.M y el Subsecretario de Planeamiento y Proyectos Especiales a fojas 6, 

compartiendo en Informe de la citada Dirección y requiriendo el veto de la Ordenanza. 

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico, 

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención 

a las prescripciones del artículo 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal de la 

ciudad de Ushuaia. 

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA 

DECRETA 
ARTICULO 1 0 .- Vetar la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo Deliberante 

de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria de fecha 12/11/2014, por medio de la 

cual se modifica se designa con el nombre " Doctor Arnoldo Canclini " al espacio verde 

ubicado entre las calles Hipólito Yrigoyen y Marcos Zar Sur, a la altura del 700, en su 

intersección con la calle Teniente Juan Domingo Peron Sur hasta Pasaje Petrel, frente a 

la sede de la Universidad nacional de Tierra del Fuego, según croquis que como Anexo 

I corre agregado a la misma. Ello, en virtud de lo expresado en el exordio. 

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. 



FIEL OEL 

MIRIAM PARIÑA 
leta Opto Da spacho Gra: 

vT v1:1:20-1511--V11 
;;;;Cip:,n 1!(53 'o Ushijar, 

INAL 

Dra. 
Secrela 
Munici alidad de Ushuala 

LIN 

Legal y Técolca, 

Provincia de Tierra del Fuego

Aularlida e Islas del Atlandeo Sur 

= Repühliea Argenlina= 
Municipalidad de Ushuaia

"DONAR ORGANOS ES DO AR VIDA" 
1904-2014. 110 Arms de presencia ininterrum ida en la Antárlida Argentina" 

"2014 Año de I-lomenaje al Almirante Ouillenno Brown, en el Bieelllel ario del Combale Nava I de Montevideo" 

Cdc. Expte.	 CD — 011066/2014 

USHUAIA,	 3 g c 

SEÑOR INTENDENTE MUMCIPAL: 

Viene a esta Secretaria Legal y Técnica el expediente del corresponde, mediante el 

cual tramita la Ordenanza Municipal dada en sesión ordinaria del día 12/11/2014, por la cual se 

designa con el nombre " Doctor Amoldo Canclini " al cspacio verde ubicado entre las calles 

Hipólito Yrigoyen y Marcos Zar Sur, a la altura del 700, en su intersección con la calle Teniente 

Juan Domingo Peron Sur hasta Pasaje Petrel, frente a la sede de la Universidad Nacional de Tierra 

del Fuego, según croquis que como Anexo I corre agregado a la misma. 

Que habiéndose dado intervención a la Direéción de Catastro, la misma informa mediante 

Nota N'' 263/2014. Letra D.C.M a fojas 6. que :	 Nota N" 189/14. Letra D. CM, de fecha 

28 de agosto de 2014, se respondió en detalle una consulta por el	 lugar. Se reitera lo 

informado oportunamente: no existe espacio verde al eual poder asignar un nombre, de 

linea municipal a linea municipal solo hay calle. La porciones de terreno que no se usan para 

el tránsito que se visualizan cii el lugar canteros, boulevares, rotondas ), no tienen una figura 

que las identifique y de existencia, contemplada en la legislación de uso. Se recomienda 

buscar otra denominación  no usar niz Espacio Verde ( porque no lo hay )...", observación que 

cs compartida por el Sr. Subsecretario de Planeamiento y Proyeetos Urbano a fojas 11. 

Por todo lo expuesto, en virtud de la observación mencionada por el área técnica, 

este Servicio Jurídico Permanente, recomienda proceder a la emisión del acto que disponga el 

VETO de la Ordenanza dada en sesión ordinaria del día 12-11-2014, conforme las atribuciones 

conferidas al Departamento Ejecutivo por el artículo 152 inciso 4) de la Carta Organica Municipal. 

DICTAMEN S.L y T N" 40 9 /2014. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



MiRIA1 
lefe Dp• 

y 
yrjrjr!)ii

PIÑA 
DCnO Gra-

-	 1 

YPk,

Jriq iva MUN 
eeetelens ue Oesárrella 5̂, bas qi Urbana
1.114/opeldad te Usnua 

COHA HET Ó L ORIUNAL 

Pruvincia de Tierra del Fuego

Aniartida e Islas del Allántieo Sur 

=IlepúbIiea Argentina= 
Municipalidad de Ushunia

"DONAR ORGANOS ES DONAR VI DA" 
"1 904-2014. I / 0 Afius de presenein 	 nerrumpida en la Antártida Argentina" 

"2014 Anu de Homenaje al Almirante Guillermo Bruwn, en clbicentenarie del Combate Naval de Monteviden" 

	USHUAIA,
	 0 4 I C 20U 

VISTO el expediente N° CD-11053/2014 del registro de esta Municipalidad; y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal 

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en sesión ordinaria de fecha 

12/11/2014, por medio de la cual se modifica el artículo 2° de la Ordenanza Municipal N° 

4045.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de 

esta Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N°4 (3 7 /2014, entendiendo que 

corresponde proceder al veto total de la norma propuesta, en virtud a las 

consideraciones efectuadas por la Dirección de Urbanismo a fojas 9 vta y el 

Subsecretario de Planeamiento y Proyectos Especiales a fojas 6, compartiendo en 

Informe de la citada Dirección y requiriendo el veto de la Ordenanza. 

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico, 

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención 

a las prescripciones del artículo 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal de la 

ciudad de Ushuaia. 

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA 

DECRETA 

ARTICULO 1°.- Vetar la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo Deliberante 

de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria de fecha 12/11/2014, por medio de la 

cual se modifica el artículo 2° de la Ordenanza Municipal N° 4045.. Ello, en virtud de lo 

expresado en el exordio. 

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. 

Cumplido, archivar.	 1978  
DECRETO MUNICIPAL N° 	 /2014. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



V1IRIAM 
lefe Det 
D y T •

FfFtiNA t-. 
pache Gra; 

ha::, 

e	 FVL DEL ü IGINAL, 

Provincia de Tierra del Fuego	 "DONAR ORGAN•ES DONAR VI DA" 
Antartida e Islas del Atlánlico Sur	 1904-2014. 110 Años de presencia j i interrumpida en la Antártida Argentina" 

-=RepUblica Argentina=	 "2014 Afío de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, en e 13icentenario del Combate Naval de Monlevideo" 
Munieip Iidad de Ushuaia

Cde. Expte. N" CD — 011053/2014 

USHUA1A, 0 3 D C 2014 

SEÑOR 1NTENDENTE MUNICIPAE: 

Viene a esta Secretaria Legal y Técnica el expediente del corresponde, mediante el 

eual tramita la Ordenanza Municipal dada en sesión ordinaria del día 12/11/2014, por la cual se 

modifica el artículo 2" de la Ordenanza Municipal N" 4045. 

Que habiéndose dado intervención a la Dirección de Urbanismo, la misma informa a fojas 

9 vta. que : "....Se observa un error en el Art. en refrrencia a la denomhiación catastral (le la 

parcela li, 19 e, la cual deberá decir " Parcela 13, Alacizo 19, Sección C. En el Anieulo 

Deberá decir Articulo 3t.", observación que es compartida por el Sr. 

Subseeretario de Planeamiento y Proyectos Urbano a fojas 6. 

Por todo lo expuesto, en virtud de la observación mencionada por el area téenica, 

este Servicio Jurídico Permanente, recomienda proceder a la emisión del acto que disponga el 

VETO de la Ordenanza dada en sesión ordinaria del día 12-11-2014, conforme las atribuciones 

conferidas al Departamento Ejecutivo por el artículo 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal. 

DICTAMEN S.L y T N" P4 O 7 12014: Bis_

„ouiser 
--arraga 

ura. P	 OLIN

Set! tlada Legal y Técnica 

Mu itipalidad de Ushuaia 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



MIPIAM (3. FARIN 
lefa Opto DesoaCho 

y .r.y 00 SL 
Municipglidad de

AX: 6 I ri 

hz.t Reph,	 k) 

P; fcc,h7,-	 1 Te cin

o bs-e-curct	 e) /1-1-	 ' 

e n	 í€'[C(cnct a 1 tt cit".41ov3/4 t vvn	 ftzt	 ctc	 Purc e 

( 7j	 CQZLJ	 c..Le-Stnct ít. cke;y- Ptcrt ch I 7 3, M ttc-iftg 19 

fe	 E	 .4111,S1, 2	 kvtt	 3.-c19e4rvt.:
	

de-c-v; 

Arhwto

Arq Jorgelma FELCARO 
Jote Depto Estudtos y Normas AP. Dtrocción de Urbentsmo 

Muntotpaltdad de Ushuabg 

ulittiv 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

